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The role of midwife at the birth management techniques Frederick Leboyer

A birth is an event of a great importance not only for a woman but also for a

child, who should be taken into consideration as well. According to Frederick Leboyer,

it is important to welcome a newborn into life in the best way possible, as the birth has a

major impact on the rest of the newborn´s life. Frederick Leboyer, a French

gyneacologist and obstetrician, has made an assertion that birth trauma should be

minimized and maximum ephasis should be laid on a newborn child.

The theoretical part of my bachelor thesis deals with Frederick Leboyer´s

birthing method and the role of a birth attendant performing a childbirth in accordance

with the Leboyer´s method. The birth according to Leboyer is divided into an obstetric

and a paediatric part. The obstetric part includes the psychological preparation of the

mother, silence during the birth, patience, attention, deep concentration and birthing

techniques. The paediatric part includes the observation of the beginning of the

newborn´s breathing, a postponed cut of the umbilical cord, the newborn´s back

massage and bathing of the newborn after giving birth.

The purpose of the bachelor thesis research part was to discover whether any

elements of the Leboyer´s method are incorporated in birthing at the present time and

whether mothers-to-be, given the possibility, would be agreeable to give birth according

to Leboyer´s method. Additionally, midwives were asked for their opinion about the

method.

The participatory action research was done during observing a number of

birthings which took place at the Departments of Gynecology and Obstetrics of several

chosen hospitals. In addition, semi-standardized interview with midwives, who work at

the hospitals, and their clients, who were interviewed after giving birth, is included in

the research.

The aim of the research was to discover to which degree is Leboyer´s method

incorporated in delivery rooms. On the basis of this aim a research question was set:

“How is the method used during birthing in delivery rooms?“ It was discovered that, in

the hospitals where the research was done, some of Leboyer´s techniques, such as to

lay a newborn on the mother´s abdomen, a massage of the newborn and the newborn´s

presence by his mother during the whole stay in the delivery room, are used.

This bachelor thesis might serve as study material for those who study

midwifery and as informational material about the technique for birth attendants and

mothers-to-be in Czech hospitals. This bachelor thesis may as well serve as inspiration

for creating a Leboyer-based norm for birthing practices.
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ÚVOD

Frederick Leboyer byl průkopníkem nové techniky vedení porodu. Pro dítě je

nejvhodnější, když se narodí do přítmí a na porodním sále je ticho. Po porodu by se

dítěti nemělo sahat na hlavičku, protože při porodu nesla největší zátěž. Důraz je

kladen na oddálené přerušení pupečníku. Dítě po porodu není personálem nikam

odnášeno, samozřejmě pokud to nevyžaduje jeho zdravotní stav, ale pokládá se

ihned po porodu matce na břicho. Matka by měla svýma rukama masírovat jemně

dítěti zádíčka, aby ho svými dotyky podpořila a uklidnila. Po masáži je dítě vloženo

do vodní lázně o teplotě lidského těla, kde se uvolní a připomene si, jaké to bylo,

když bylo u matky v děloze a plavalo si v plodové vodě. Cílem porodu bez násilí je

odstranit stres u rodícího se novorozence a co nejvíce mu zpříjemnit začátek života.

Francouzský gynekolog a porodník Frederick Leboyer zastává minimalizaci

porodního traumatu pro novorozence, na dítě klade při porodu maximální důraz.

Prostředí při porodu, vytvořené podle Fredericka Leboyera, není zaměřené jen na

dítě, ale je i příjemnější pro matku.

V bakalářské práci jsme zjišťovaly, zda se některé prvky porodu podle

Fredericka Leboyera v současnosti při porodu na porodních sálech využívají a jestli

by rodičky, kdyby měly tu možnost, chtěly porod vést tímto způsobem. Zajímal nás

také názor porodních asistentek na tuto metodu, a zda vůbec tuto metodu znají.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila právě tohle téma, protože jsem si

chtěla rozšířit obzory o metodice Fredericka Leboyera. Chtěla jsem se dozvědět, jak

ženám umožnit příjemnější prostředí při porodu, jak se co nejšetrněji chovat k právě

narozenému dítěti a jak mu zpříjemnit příchod na svět.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Porod

Porod je děj, při kterém dochází k vypuzení plodového vejce, které se skládá

z plodu, placenty, plodové vody, pupečníku a plodových obalů. „Podle ukončeného

týdne těhotenství klasifikujeme porod:

Předčasný porod (k porodu dojde před ukončeným 37. týdnem těhotenství),

Porod v termínu (k porodu dojde v průběhu 38 . - 40 . týdne těhotenství),

Potermínový porod (k porodu dojde po ukončení 40 . - 42 . týdne těhotenství)

(27, str. 109).“

Spontánní porod - nastoupí na základě přirozených pochodů v organizmu ženy.

Medikamentózní porod - nastoupí na základě přirozených pochodů organismu ženy, ale

nadále jsou přirozené pochody ovlivňovány pomocí léků.

Indukovaný porod – je vyvolán uměle pomocí aplikací léků, které ovlivňují děložní

kontrakce.

Operativní porod - je takový, kdy muselo být těhotenství ukončeno operační metodou

z důvodů ohrožení života matky nebo plodu. Může být ukončen vaginální cestou

vakuumextraktorem, nebo kleštěmi, anebo abdominální cestou, kdy se jedná o císařský

řez (31).

Porod se dělí do čtyř porodních dob. Každá ze čtyř porodních dob je specificky

charakterizována. První doba porodní je charakterizována dilatací hrdla, druhá doba

porodní je charakterizována vypuzením plodu. Třetí doba porodní neboli k lůžku je

charakterizována vypuzením placenty a čtvrtá doba porodní je období dvě hodiny po

porodu (11).

1.1.1 Spouštěcí mechanizmy porodu

Faktory, které vyvolávají porodní činnost, nejsou zcela objasněny. Faktor, který

vyvolává porod, není jen jeden, ale je jich mnoho. Proces, který vede k zahájení porodní

činnosti, u ženy trvá dny až týdny a je postupný. Mezi faktory vyvolávající spuštění

děložní činnosti patří:
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Progesteron. V předporodním období dochází k poklesu produkce progesteronu

placentou, což vede k nárůstu hladiny estrogenů, které zvyšují činnost myometria.

Oxytocin. Oxytocin je původu mateřského nebo fetálního, patří mezi důležité

faktory. Pokud je u těhotné vyvolána děložní činnost, oxytocin určuje sílu a trvání

děložní kontrakce.

Estrogen. Hodnoty estrogenů se před porodem zvyšují (27).

1.1.2 Přípravné období porodu

Přípravné období porodu je charakterizováno známkami blížícího se porodu.

Dolores praesagientes, neboli poslíčci (Braxton-Hicksovy kontrakce), se projevují

bolestivostí v podbřišku a v kříži a žena je pociťuje obvykle týden před nástupem

porodní činnosti. Jsou však ženy, které poslíčky nevnímají vůbec. Tyto stahy jsou

nepravidelné a nekoordinované a nemají žádný otevírací efekt na dolní děložní segment.

Od pravých kontrakcí se poslíčci odlišují tím, že jsou nepravidelné, jejich intenzita

nemá vzrůstající charakter a vymizí po teplé sprše nebo vaně, změně polohy, nebo

vyprázdnění močového měchýře, protože plný močový měchýř může někdy tonizace

vyvolat (17,27).

V posledním měsíci gravidity těhotná žena nepřibývá na váze, dokonce může i

zhubnout. Objem břicha se vlivem úbytku plodové vody mírně zmenšuje. V posledním

měsíci gravidity dochází k vstupování hlavičky do roviny pánevního vchodu, což u ženy

způsobuje větší tlak na močový měchýř a vyvolává pocit nucení na močení. Dále

dochází ke klesání fundu o 2-3 cm pod processus xiphoideus, tento děj je doprovázen

ústupem pocitu tlaku v epigastriu a zmírněním dýchacích obtíží. Vlivem úbytku

plodové vody se oplošťuje přední stěna poševní, současně dochází k zatlačení hrdla

sakrálně ke kosti křížové (27).

Několik dnů před začátkem porodu dochází k odchodu hlenové cervikální zátky.

Před rodidly ženy se objevuje hustý cervikální hlen, který signalizuje otevírání

cervikálního kanálu (27).
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1.2 Aspekty ovlivňující porod

Existuje mnoho aspektů, které ovlivňují porod. Velmi důležitý je výběr porodnice,

aby si rodička vybrala takové zdravotnické zařízení, které jí osobně bude nejvíce

vyhovovat. Velkou roli při porodu má chování personálu a prostředí, ve kterém žena

rodí (32).

1.2.1 Vliv prostředí při porodu

Nejen chování personálu, ale i prostředí, v kterém má žena přivést dítě na svět, je


[…]

Rada v gynekologické

ambulanci
1 - - 1 - - - - - - - - 2

Informace z internetu - 1 - - - - - - - - - - 1
Doporučení známých - 1 - - 1 - 1 - - - 1 1 5

Přístup personálu - 1 - - - 1 - - - - 1 - 3
Předchozí zkušenost - - 1 - - - - - - 1 - - 2

Práce, praxe v nemocnici - - - - - - - 1 1 - 1 - 3
Vzdálenost od bydliště - - - - 1 - - - - 1 - 1 3

Vybavení - - - - - 1 - - 1 - 1 - 3
Celkový počet odpovědí 1 3 1 1 2 2 1 1 2 2 4 2 22
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Tabulka 3 Nejvhodnější prostředí při porodu

Respondentky 2 a 7 by při porodu chtěly intimní prostředí. Tiché prostředí by si přaly respondentky 2 a 5. Respondentkám

2 a 6 by se při porodu nejvíce líbilo útulné prostředí. Respondentka 2 by volila tlumená světla a decentní hudbu. Respondentky 1,
3, 6, 9, a 12 by u porodu volily domácí prostředí. S prostředím při porodu byly spokojené respondentky 4, 8 a 11. Respondentce
10 bylo jedno jaké prostředí má u porodu. Pro respondentku 11 je důležité moderní vybavení, rehabilitační pomůcky a dobrá
osvětlení na porodním boxu.

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 ∑
Intimní - 1 - - - - 1 - - - - - 2
Tiché - 1 - - 1 - - - - - - - 2

Útulné - 1 - - - 1 - - - - - - 2
Tlumená světla - 1 - - - - - - - - - - 1
Decentní hudba - 1 - - - - - - - - - - 1

Domácí prostředí 1 - 1 - - 1 - - 1 - - 1 5
Spokojenost - - - 1 - - - 1 - - 1 - 3

Je mi to jedno - - - - - - - - - 1 - - 1
Moderní vybavení - - - - - - - - - - 1 - 1

Rehabilitační pomůcky - - - - - - - - - - 1 - 1
Dobré osvětlení - - - - - - - - - - 1 - 1

Celkový počet odpovědí 1 5 1 1 1 2 1 1 1 1 4 1 20
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Tabulka 4 Původ informací rodiček ohledně vedení porodu

Informace ohledně vedení porodu získávaly respondentky 2, 7 a 11 na předporodních kurzech. Informace od známých měly
respondentky 1, 2 a 6. Internet byl hlavní zdroj informací ohledně vedení porodu pro respondentky 1, 2, 4, 9, 10, 11 a 12.
Respondentky 2, 11 a 12 čerpaly z knih. V gynekologické ambulanci získávaly informace respondentky 3, 4 a 11. Respondentka 5
nezískávala informace nikde. Respondentka 6 získávala informace v organizaci CENAP a stejně spolu s respondentkou 9 při
prohlídce na porodním sále. Respondentka 8 spolu s respondentkou 10 vyhledávaly informace v časopisech a na letáčcích.

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 ∑
Předporodní kurz - 1 - - - - 1 - - - 1 - 3

Známí 1 1 - - - 1 - - - - - - 3
Internet 1 1 - 1 - - - - 1 1 1 1 7
Knihy - 1 - - - - - - - - 1 1 3

Gynekologická
ambulance

- - 1 1 - - - - - - 1 - 3

Nikde - - - - 1 - - - - - - - 1
CENAP - - - - - 1 - - - - - - 1

Prohlídka porodnice - - - - - 1 - - 1 - - - 2
Časopis, letáčky - - - - - - - 1 - 1 - - 2

CD - - - - - - - 1 - - - - 1
TV - - - - - - - 1 - - - - 1

Poradna pro těhotné - - - - - - - 1 - - - - 1
Studium - - - - - - - 1 - - 1 - 2

Předchozí porod - - - - - - - - - 1 - - 1
Celkový počet odpovědí 2 4 1 2 1 3 1 5 2 3 5 2 31
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Respondentka 8 získávala informace na CD, v televizi a v poradně pro těhotné. Během studia získaly informace ohledně vedení
porodu respondentka 11 a 8. Respondentka 10 čerpala ze zkušeností z předchozího porodu.

Tabulka 5 Vhodné zdroje informací o alternativních metodách porodu podle rodiček

Všechny respondentky, kromě respondentek 5, 6, 8 a 11 by rády získávaly informace ohledně alternativních metod při

porodu v gynekologické ambulanci. Respondentka 5 by brala jako nejvhodnější způsob zisku informací letáčky a plakáty
v ordinaci. Na předporodních kurzech by chtěly informace získávat respondentky 6, 8 a 11. Respondentka 8 by ráda získávala
informace i v tisku a v televizi. Respondentka 6 by si nejraději vše potřebné sama vyhledala. Informace o alternativním způsobu
vedení porodu by respondentka 8 chtěla získávat v literatuře a při návštěvě poradny pro těhotné. Respondentka 9 spolu
s respondentkou 11 by za nejvhodnější považovaly to, kdyby se o alternativních metodách vedení porodu dozvěděly na porodním
sále. Respondentka 11 by chtěla získávat informace prostřednictvím internetu.

R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 R10 R11 R12 ∑
Gynekologická ambulance 1 1 1 1 - - 1 - 1 1 - 1 8

Letáčky - - - - 1 - - - - - - - 1
Plakáty u gynekologa - - - - 1 - - - - - - - 1
Předporodní kurzy - - - - - 1 - 1 - 1 1 - 4

Rodička si sama vyhledá - - - - - 1 - - - - - - 1
Tisk - - - - - - - 1 - - - - 1

Televize - - - - - - - 1 - - - - 1
