## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* **Dana Rušikvasová**
*Studijní obor:* Porodní asistentka
*Oponent bakalářské práce:* doc.PhDr. Yveta Vrublová,PhD
*Katedra:* Ošetrovatelství a porodní asistence
*Název bakalářské práce:* ÚLOHA PORODNÍ ASISTENTKY PŘI VEDENÍ PORODU
TECHNIKOU FREDERICK LEBOYER

- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. **Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

Práce přesahuje doporučený počet stran pro bakalářskou práci – jde o 104 stran, kde výsledky jsou několikrát uvedeny.

Další hodnocení:

V teoretické části jsou autorkou kladeny dotazy k zamyšlení (jde o stylizaci, která je vhodná pro diskusi nikoliv pro objasnění popisované problematiky). Autorka necituje z primárních zdrojů, používá ne příliš vhodnou stylizační formu. Praktická část po metodologické stránce není příliš zdařilá – jedna výzkumná otázka, rozhovory měly být uvedeny pouze v tabulkách a jasně komentovány. Navržené hypotézy bych doporučovala vložit do diskuse.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Uveďte, kdo považuje ambulantní vedení porodu v ČR za alternativní metodu zastupující domácí porod?
2. Z jakého důvodu se v teoretické části zabýváte porody doma?
3. Z jakého důvodu jste si stanovila pouze jednu výzkumnou otázku?

Datum: 15.5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....